pag. 156: *Nos cardinem hujus rei in brevissima syllaba versari arbitramur, videlicet in hoc verbo est, quod accipitur pro significat.***

2. Qui per
δεξι-
κόν
intelli-
gunt so-
lum pa-
nem.

83. Ad classem grammaticam pertinent 2. qui per δεξικόν hoc intelligunt solum panem, quod plerique omnes faciunt sacramentarii, ut robur accedat argumento. *Disparatum de disparato non potest affirmate praedicari proprie.* (Atqui 1. repugnat constructio grammatica ἄριος τοῦτο. 2. Quando Paulus subjecti loco ponit panem, in praedicatione non ponit corpus, sed κοινωλιαν corporis. 3. Quando apud Lucam subjecti loco ponitur τὸ ποτήριον, in praedicatione additur, quod sit novum testamentum in Christi sanguine. 4. Quando duae res modo quodam unitae monstrantur vel exhibentur, tunc subjectum exprimit totum complexum, praedicatum vero dignius et sensui minus obvium manifestat.) **Bergius disput. de coena quaest. 2. utitur his argumentis: 1. Paulus ipse subjectum hoc per panem interpretatus est 1. Cor. 10, v. 16. Respondemus: praedicatum est diversum. 2. In posteriore parte coenae per τοῦτο intelligitur solum poculum, quia Paulus 1. Cor. 11, v. 25. sic ἀναλύει: Hoc poculum est novum testamentum in meo sanguine. Respondemus: etiam hic mutato subjecto mutatur praedicatum. 3. Quod Christus cum discipulis bibit, id intelligitur per τοῦτο, sed bibit vinum Matth. 26, v. 29. Respondemus: non de eucharistico, sed alio poculo Matthaeus loquitur. Quoad discipulos invertimus argumentum: Quod discipuli jussu Christi in eucharistiae celebratione biberunt, illud per τοῦτο intelligitur. At discipuli biberunt non solum vinum, sed cum vino sacramentaliter unitum sanguinem vi verborum institutionis. 4. Quod Christus de mensa accepit, fregit et distribuit discipulis, illud et non aliud per particulam hoc intelligitur, sed solum panem accepit. Respondemus: solum panem accepit, fregit, sed non solum distribuit. Ne ipsi quidem adversarii negant, spiritualiter manducatum fuisse Christi corpus ab apostolis. 5. Sequetur haec nugatoria propositio: panis et corpus Christi est corpus Christi. Respondemus: propositiones exhibitivas non sic licet ἀναλύειν. Demonstrativa particula universaliter et indefinite ob duarum substantiarum unionem et conjunctionem prolata in ipsas duas substantias absolute et distincte non resolvitur; ratio est, quia nec directe nec aequaliter subjectum hoc et vinum et sanguinem significat. Non directe, quia sub signo demonstrationis indefinite et indeterminate; nec aequaliter, quia vinum Rhenanum πρώτως propter principalem δεξιὴν ἀναλοθῆτον, poculum ἐπομένως propter poculi visibilis cum vino non apparente σύνθεσιν, ac si dicatur, hoc quod in poculo, quod cernis, bibendum offero, est vinum Rhenanum. 6. Lutherus tom. 3. Jen. fol. 548. Respondemus: 1. Lutherus loquitur de propositione Paulina: panis, quem frangimus, est communicatio corporis Christi. 2. Eam propositionem diserte a Christi propositione distinguit.** 3. Johannes a Lasco, qui

3. Johan-
nes a
Lasco,
X. 136.

δεξικόν hoc totam actionem denotare pugnavit. (At-

qui illud, quod Christus exhibet et offert, vocabulo δεξικόν notatur, ut contextus manifeste ostendit.) 4. Quidam relativum quod exponunt per quatenus; ita statuunt Orthod. consensus, Piscator, Grynaeus, Bucanus, Trelocatus aliique complures, nimirum ut obtineant, corpus et sanguinem Christi non ratione substantiae, sed tantum ratione salutaris efficaciae, quatenus corpus in mortem pro nobis traditum et sanguis pro peccatis effusus est, in sacra coena adesse. (Atqui 1. relativum quod vi suae constructionis antecedens substantivum corpus quidditative, non limitative respicit; 2. id quod ex Graeco textu manifestius τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν δεδομένον τοῦτό ἐστι τὸ αἷμά μου τὸ περὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον. 3. unde Lutherus in confess. de coena majori tom. Jen. Germ. fol. 483. recte monet, *Cinglianam logicam quod pro qualiter, substantiam pro accidente contra omnes scholas accipere.*) 5. Swencfeldius, qui referente D. Luthero in confess. minori verba coenae sic transponebat: *Accipite, edite, corpus meum, quod pro vobis traditur, est hoc*, intellige spiritualis cibus. 6. Quidam referente ibidem Luthero verba imitacionis sic ordinarunt: *Accipite, edite, quod pro vobis traditur, est corpus meum.* (At quibus argumentis inversionem illam verborum necessariam esse demonstrant? quis potestatem ipsi dedit subjectum referendi in locum praedicati et vicissim praedicatum in locum subjecti?) 7. Johann. Campanus corpus pro creatura accipiendum censuit, ut sit sensus verborum: panis ille, quem trado vobis, est corpus per se, non vivum illud meum et naturale corpus, sed a me tamen creatum ac perinde corpus, sicut lapis et lignum quodvis etiam corpus est. (Atqui Christus diserte addit, esse illud corpus nobis manducandum dare, quod in mortem pro nobis traditum, atque illum sanguinem bibendum exhibere, qui pro peccatis nostris est effusus.) 8. Beza annotat. in N. T. p. 338. in verbis *hoc poculum est novum testamentum in meo sanguine, quod pro vobis effunditur*, statuit esse soloecismum, quidam emollire volunt et vocant σολοεισμοπαρές. Bezae suffragatur Vorstius part. 2. Antipistor. sect. 4. et Joh. Piscator in illum locum. (Absit vero, ut summo loquendi et sapiendi magistro Spiritui sancto soloecismum tribuere velimus.) 84. In classe rhetorica 1. familiam ducit Cinglius, qui verbum est interpretatus est per significat, quam glossam ex nocturno quodam monitore, de quo an ater an albus fuerit, non meminit, se didicisse refert in libro cui titulus Coronis de eucharistia part. 2. operum fol. 249: *Vera (inquit) narro, adeoque vera, ut celare volentem conscientia cogat effundere, quod Dominus impertit, non ignorans, quantis me contumeliis risibusque exponam. Cum tredecima Aprilis lux appeteret, visus sum mihi in somno multo cum taedio denuo contendere cum adversario scriba sicque obmutuisse, ut quod verum scirem negante lingua beneficium eum proloqui non possem, quod me angor, ut soleat nominatim somnia fallaci ludere nocte, nihil enim altius quava-*

qui
δεξι-
κόν
hoc de
actione
exponit
4. Quid
relativi
quod e
ponunt
per qu-
teaus.

5. Swen-
feldius

6. Quid
verba
transpo-
nunt:
Quod
vobis
tradit-
est cor-
poreum

7. Can-
panus

8. Be-

X. 13
Ad e-
seum
cund
retho-
caro
X. 1:
tinet
1. Ci-
lius.
est
poni
sign

somnium narramus, quod ad nos attinet, quamvis leve non sit, quod per somnium didicimus gratia Dei, in cuius solius gloriam ista prodimus, vehementer turbare videbatur sibi, ἀνὸ μῆχαρις vius est monitor adesse, ater fuerit un albus nihil memini, somnium enim narro, qui diceret: Quin ignave respondes, qui Exod. 12. scribitur, est enim phase, id est transitus Domini; protinus ut hoc phasma visum est, simul expergesco et e lecto exsilio. Hanc Cinglianæ apparitionis historiam repetunt Beza in creophag. et Lavaterus in histor. sacram. etc. Patraeus libr. 3. de litera et sensu verborum Domini in eucharist. e. 9. p. 132. item statuit, *optimam et tutissimam interpretationem esse eam, quae copulam est exponit per significat.* (Atqui ostendimus superius, in copula est non posse tropum subsistere, quod agnovit etiam Piscator. De propositione nocturni monitoris dicitur suo loco.) 2. Oecolampadius corpus interpretatus est pro signo seu figura corporis. Hanc sententiam plerique ex Calvinianis amplectantur vocantes metonymiam sacramentalem, qua signatum ponatur pro signo. **Tossanus in notis marginalibus ad verba coenae Matth. 26, v. 26: *Hoc, nimirum hic panis, quem coram oculis vestris fregi et comedendum præcepì, est corpus meum, id est sacrum signum, Βαπτισµὸν, et sigillum mei corporis.* Postea addit: *In his sacramentalibus propositionibus signum voce signati boni nominatur, non solum quia illud significat et velati ante oculos sistit, sed etiam quia utrumque simul in vero usu accipitur et participatur.* Ita et de parte altera: *Hoc vinum, quod in calice est, est sacrum signum mei sanguinis, per quem novum testamentum, foedus scilicet gratiae, quod Deus cum hominibus fecit, obsignatur et confirmatur.*** (Atqui 1. haec explicatio praesupponit, τὸ δεικτικὸν hoc solum panem notare, de quo metonymice praedicetur corpus, hoc est signum corporis, sed contrarium demonstratum fuit superius. 2. Talis explicatio repugnat naturae sacramentorum Novi Testamenti quae non consistunt tantum in significando, sed in exhibendo rem ipsam, quam designant. 3. Vox corporis non potest aliter accipi quam de vero Christi corpore, additur enim *quod pro vobis traditur*, jam vero non signum corporis, sed verum Christi corpus, quod pro nobis in mortem traditum est. 4. Si panis et vini officium esse deberet significare tantum corpus et sanguinem Christi, cur sustulisset Christus sacramentum agni paschalis, quod significatione erat longe clarius, cum major convenientia sit inter mactationem agni paschalis et sanguinis effusionem cum sacrificio Christi in cruce, quam inter panem et Christi corpus, vinum et Christi sanguinem. 5. Nusquam in tota Scriptura vox corporis accipitur pro signo corporis. 6. In parte coenae posteriore sanguis pro signo sanguinis foret accipiendus. Id quod fieri nequit, quia additur periphrasis veri sanguinis Christi, *qui pro vobis effunditur*, jam vero nec typicus aliquis sanguis, nec signum sanguinis, sed verus Christi sanguis est pro

nobis effusus. 7. Quin imo ex hac adversariorum interpretatione absurdae emergerent propositiones. Matthaei verba ex illorum hypothese sic erunt resolvenda: *hoc vinum est signum mei sanguinis*, cum vero eodem modo apud Lucam signatum pro signo sit accipiendum, talis evadet resolutio: *hoc poculum est signum novi testamenti in meo sanguine.* Paulinae quoque propositiones hac beabuntur analysi: *panis est communicatio corporis, id est signi corporis; vinum est communicatio sanguinis, id est signi sanguinis.* 8. Absurdum est aliter verba Christi accipere, aliter verba apostoli ex verbis Christi deducta. Jam vero apud Paulum 1. Corinth. 10, v. 16. vox corporis pro vero corpore accipitur consentientibus hac in parte adversariis. Ergo etiam in verbis Christi vox corporis pro vero corpore, vox sanguinis pro vero sanguine accipienda. 9. Metonymia illa sacramentalis destituitur idoneis exemplis, nondum enim vel ex Scriptura vel ex profanis auctoribus tales propositiones afferre potuerunt, in quibus signatum de signo praedicetur. Nemo enim unquam dixit: *Fascēs sunt imperium, toga est pax* etc. 10. Metonymia illa signi pro signo secum ipsa conflictatur. Quod enim corpus notatur illis verbis, *edite, hoc est corpus meum*, illud et non aliud in sacra coena praesens est et cum pane editur. Atqui per metonymiam illam sacramentalem signum tantummodo corporis in verbis illis notatur. Ergo non ipsum corpus est praesens, sed signum tantum corporis, cur ergo gloriantur, se non tollere praesentiam corporis? 11. Haec ratione in verbis coenae propositio erit identica. Metonymia signati pro signo est, cum signatum exprimitur et signum intelligitur. In hac propositione, *panis est corpus Christi*, ex sententia adversariorum signatum exprimitur et signum intelligitur. Signum sacramentale est panis, signatum corpus Christi. Pone loco signati signum, et emerget haec propositio: *Panis est panis.* 3. Oecolampadio affines sunt, qui corpus per *μνημόσυνον* corporis explicant, ut sit sensus: *accipite, edite, hoc est corpus meum, hoc est corporis mei μνημόσυνον seu commemoratio.* Horum meminit Lutherus in confess. min. quos verba coenae substantialia cum fructu ejusdem confundere liquido apparet. 4. Quidam intelligentes, nimis tenue esse per corpus intelligere tantummodo signum, figuram et monumentum corporis, addunt, intelligi *pignus, tesseram et sigillum corporis.* Polanus in symph. Catholica c. 17. p. 365: *Enuntiatio eucharistica, hoc est corpus meum, est figurata, cuius sententia est: panem eucharisticum esse sacramentum, mysterium, symbolum, typum, antitypum, figuram, signum, imaginem, similitudinem, memoriam, recordationem corporis Christi, seu quod eodem redit, significare, designare, ostendere, repraesentare corpus Christi.* 5. Calvinus in defens. secunda adv. Westph. corpus accipit pro efficacia corporis, quem sequitur Ramus libr. 4. theolog. c. 8: *Metonymias corporis et sanguinis pro adjunctis eorum bonis ac fructibus conjunguntur.* 6. Joh. a Laeco in tract. de sacram. exponunt:

3. Qui corpus explicant per μνημόσυνον corporis.
4. Qui corpus exponunt per tesseram et sigillum.
5. Qui corpus exponunt per efficaciam corporis.
6. Qui exponunt:

X. 140. ecclesiae sic exponit: *Hoc est corpus meum, i. e. hoc est jus et usus in corpore meo; haec est communio, jus et societas mei corporis.* 7. Quidam speciose disputant, panem esse non tantum signum significans, verum etiam instrumentum offerens et exhibens, respectu scilicet fidelium; nequaquam enim agnoscunt sacramentalem corporis Christi mediante benedicto pane manducationem omnibus ad coenam accedentibus communem, sed spiritualem tantum solis fidelibus propriam, sicque itidem substantiam cum fructu coenae confundunt. 8. Quidam per vocabulum corporis synecdochice intelligi putant corpus simul et animam, adeoque totam personam Christi, cum tamen distincte manducationem sui corporis mediante benedicto pane et bibitionem sui sanguinis mediante benedicto vino Christus instituerit.

Ad classem tertiam logicam pertinent, qui in attributione impropriam statuunt.

85. Ad logicam classem pertinent, qui disputant, singula verba proprie quidem accipi, sed in ipsa attributione impropriam tropicam latere. Zanchius de coena Domini c. 4: *Licet singula verba in illa oratione, hoc est corpus meum, in sua propria significatione accipiantur, ita ut de pane verum et essentielle Christi corpus praedicetur, ut re vera praedicatur; in ipsa tamen tota oratione aliquis tropus insit necesse est.* Crellius in logicis p. 132: *Multae sunt figuratae enuntiationes, in quibus tropus neque in praedicato, neque in copula poni potest, sed in tota attributione, id est respectu praedicati ad subjectum.* Bucanus loc. 48. p. 693: *Figurata est praedicatio (inquit) eaque non simpliciter metaphorica aut allegorica, sed metonymica. Et postea: Figurata praedicatio est non in singulis verbis, seorsim et in sese consideratis (panis enim est proprie panis et corpus non allegoricum, non tropicum, non figuratum, multo minus spectrum aut phantasma, non item corpus mysticum, quod est ecclesia, aut signum corporis, non meritum Christi, sed proprium Christi corpus denotat, omnino enim verum Domini corpus de vero pane enuntiat), sed in tota attributione, quia copula duo disparata conjungit, quam sic resolvere licet: panis est symbolum seu signaculum corporis Christi. Sed rursus notandum est, non esse tantum locutionem figuratam, metonymicam aut significativam, quia languidius explicaret naturam mysterii, sed sacramentalem.* Keckermannus lib. 3. syst. theol. c. 8. p. 442. proponens has: *panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi, vocat propositiones relativas, item extrinsecas et analogicas praedicationes easque sic explicat: panis est corpus Christi, id est summa et sacra unio est inter panem et corpus, vinum et sanguinem Christi, nempe unio significationis et confirmationis.* Ibidem etiam refellit eos, qui tropum statuunt vel in copula vel in praedicato, vel in ipsa connexionione, sunt (inquit) nonnulli, qui fateantur, nec in praedicato, nec in verbo copulativo inesse tropum, sed in ipsa connexionione praedicati cum subjecto. Verum haec sententia consistere non potest, quia omnis tropus est in verbis, nullus in rebus, res enim non sunt in potestate hominum, nec pendent ex loquentium instituto, ideo non pos-

sunt τρέπεσθαι, jam vero connexio seu unio extremorum in propositione est res, non vox, ergo in connexionione non potest residere tropus. Haec ille rectissime. Quidam cum in dictione aliqua simplici non possent tropum ostendere, excogitarunt duplicem metonymiam, alteram, quae in singulis vocibus occurrit; alteram, quae in integris praedicationibus locum habeat, quando scilicet signatum de signo ob mutuam ἀξίωσιν enuntiat; unde distinguunt inter metonymiam et praedicationem metonymicam, illam dicunt esse dictionis, hanc vero integri sermonis. Sed praedicatio illa metonymica in tota attributione est merum figmentum, cum non possint idonea ejusdem exempla monstrari. Goclenius una cum Keckermanno statuit, propositiones quasdam improprias esse propter compositionis rationem improprias, licet termini simplices proprie accipiantur, ideo vocat logicas improprias, quem solide refellunt Balthas. x. Meisnerus part. 1. sob. philos. sect. 1. c. 5. q. 8. et Joh. Hesselb. antid. sect. 4. Nos hoc loco illud tantum monemus, propositiones illas, panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi, non esse ipsius Christi sive Scripturae, sed a doctoribus ecclesiasticis usurpatas, ideo de illis judicandum esse ex ipsa natura hujus sacramenti, unde dicuntur sacramentales. Verba Christi, accipite, comedite, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus, non sunt obnoxia illis cavillationibus, cum δεξιτὸν hoc non solum panem, sed totum complexum denotet, cumque nec in aliqua propositionis parte, nec in tota attributione tropus monstrari possit. **Goclenius lib. 2. instit. logic. c. 8. *Improprium est, quod ratione compositionis est improprium.* Keckermannus lib. 2. syst. logic. cap. ult. figuratum ratione dispositionis sic definit: *Cum verbis propriis retentis praedicatum subjecto tribuitur, non ob internam et essentialem cohaerentiam, sed externam tantummodo relationem et unionem, distinguunt inter impropriam λέξως et συνθέτως.* Atqui haec opinio 1. est nova, hactenus enim Quintilianus Philip. et omnes docuerunt, impropriam sitam esse in eo, quod dictio a propria significatione in alienam vertatur; 2. est ficta ad salvandam ὁρίω. Goclenius 4. probl. log. p. 101. Quin nolo amplius contendere cum quoquam de verbis coenae, cum corpus intelligi de corpore proprie dicto planum sit ex annexis, quod pro vobis datur, repeto quod dixi, esse attributionem improprias; 3. est falsa: 1. Si enim in praedicatione vocabula omnia manent propria et tamen ipsa dicitur impropria, non amplius a suo, sed a peregrino denominabitur. 2. Ut se habent res, ita earum compositio. At res manent propriae. Ergo etiam earum compositio erit propria. 3. Tres illae mentis operationes simplicium apprehensio, compositio et divisio, ratiocinatio sic cohaerent, ut non aliter componam ac concepi, nec aliter ratiociner ac composui et divisi. Atqui res primo conceptu concepti proprias. Ergo etiam necesse est, ut proprio modo componam. 4. Relata realia non propter externam, sed internam ἀξίωσιν talia dicuntur. Atqui signum

et signatum sunt relata realia. Ergo habent internam *οχλων*. Jam vero ex hypothesi adversariorum panis et corpus Christi habent se tanquam signum et signatum.**

Tropi in verbis.

86. Praeter hos tropos, quos omnes verbis Christi, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, inferunt, etiam alios quosdam excogitarunt, quibus aliqua verba a genuino et proprio sensu detorquent.

1. Edite, bibita.

1. Verba *edite, bibite* nonnulli ad sola externa symbola referunt, quidam edere et bibere corpus et sanguinem Christi nihil aliud esse disputant quam credere, Christum corpus suum pro nobis in mortem tradidisse et sanguinem suum pro nobis effudisse; quidam denique duplicem significationem illis verbis tribuunt, ut de pane et vino proprie, de corpore et sanguine Christi metaphorice accipiantur.

2. Κοινωνία.

2. Vocem *κοινωνίας* apud Paulum 1. Cor. 10, v. 16. accipiunt metonymice pro efficaci tessera, symbolo seu pignore communionis nostrae in corpore et sanguine Christi.

3. Testamentum.

3. Vocem *testamenti* apud Lucam c. 22, v. 20. et Paulum 1. Cor. 11, v. 25. interpretantur per signum seu sigillum novi illius foederis confirmandi per sanguinem Christi metonymia subjecti.

4. Rei sunt corporis.

4. Indigne manducantes *reos fieri corporis Christi* sic exponunt, quod rei fiant spreti seu contenti corporis Christi propter sacri signi abusum, quae glossa in bibliis Tigurinis ipsi textui est inserta.

Quidam dicunt, esse τὸ ἔσθιον retinere.

87. Quamvis vero tot ac tam variis tropis verba testamenti pervertant, quidam tamen affirmare non erubescunt, sese τὸ ἔσθιον in verbis coenae retinere. Pelzelius in tract. de coena pag. 106. *literalem sensum aestimandum esse dicit, non ex proprietate singularum vocum, sed ex cohaerentia et οχλων*

X. 102.

praedicati et subjecti naturali ac propria. Bucanus loco 48. pag. 695: *Est quidem in ipsis verbis τὸ ἔσθιον scilicet sacramentale retinendum*. Id postea sic explicat: *hoc ipsum sacramentale ἔσθιον dissimile est regularibus praedicationibus et interpretatione conveniente ad naturam sacramentorum leniendum. Nam in sacramentali locutione non tam litera seu sonus verborum quam διάνοια, hoc est sententia certa, sequenda est, quae scilicet cum natura sacramenti, quod Christus instituit, et cum circumstantiis omnibus institutionis et analogia fidei conveniat*. Huc etiam pertinent illi, qui clamant, se constanter retinere verba Christi, puta in sensu sacramentario, sive cum explicatione metonymica. Atqui hoc est ἀντικείμενον ἐν προκειμένῳ, oppositum in apposito, si in verbis coenae non tam litera quam διάνοια sequenda, si metonymica explicatio illis inferenda, quomodo τὸ ἔσθιον verborum retinetur? inter ἔσθιον et διάνοιαν non datur aliquod medium testibus omnibus juris interpretibus et rhetoribus. Stante ἔσθιον facessit διάνοια, et contra; proinde peregrinam et alienam διάνοιαν ex proprio cerebro verbis coenae inferre nequaquam est τῷ ἔσθιον inhaerere et ex verbis proprie acceptis sensum haurire, sed is demum est sensus literalis, qui tunc emergit, quando subjectum et praedicatum in propria significatione retinentur.

Gerhardi loci. V.

88. Qua vero necessitate coacti, quibus argumentis moti a ἔσθιον in verbis coenae discedunt? 1. primo ac potissimum hoc urgent, *quod literalis sensus incurrat in articulum fidei de veritate corporis et τὸ ἔσθιον sanguinis Domini, cum verum et naturale corpus non possit esse simul et semel in pluribus locis*, quod argumentum late deducit Bucanus loco 48. et seqq. et ante eum Sadeel de sacram. manduc. c. 4. pag. 317. Respondemus: 1. nos utrumque credimus, Christum habere et in aeternum retinere verum humanum corpus, et nihilominus id in sacra coena mediante benedicto pane manducari, cum utrumque Scriptura verbis propriis et perspicuis asserat. 2. Quaestio igitur est, an haec duo simul consistere possint, veritas scilicet corporis Christi et veritas praesentiae ejusdem in sacra coena? Nos affirmamus, adversarii negant, et ex affirmatione unius inferunt negationem alterius vitiosae; exponant enim rationem, cur veritatem praesentiae in coena potius negent, quam veritatem corporis Christi, cum utrumque Scriptura adstruat, tam veritatem praesentiae quam veritatem corporis. Si dicant, veritatem corporis Christi esse articulum fidei, quaerimus, unde hoc sciant? utique ex Scriptura; atqui eadem Scriptura asserit, corpus Christi in coena vere praesens esse; ergo cum Scripturae credant vel videri velint credere in uno, cur fidem ei denegant in altero? 3. At, inquit, *haec sunt contradictoria: Christus retinet verum corpus, et tamen illud in coena praesens est, jam vero Deus non facit contradictoria*. Respondemus: urgemus denuo, ut exponant rationem, cur hanc partem contradictionis, videlicet veritatem praesentiae, malint negare quam partem alteram, videlicet veritatem corporis. Nullam certe rationem proferre possunt, quae sit solida et constans. **Cum in colloquio Marpurgensi longa rixa esset de argumento philosophico ex ratione ducto, unum corpus non posse esse in diversis locis, refutabat id quidem Lutherus ex ipsa philosophia et Scholasticis, sed subjiciebat, se non ejusmodi rationis argumenta, sed aperta firmaque Scripturae verba requirere; quodsi tamen omnino sic libeat, se ad conditam horam ex mathematica ad satietatem usque cum ipsis disputare velle; nunc tamen praedicere, hisce disputationibus in hac causa nihil posse effici, Scripturae testimoniis hic opus esse. Wigandus in sacramentariismo ex consignatione cujusdam, qui colloquio Marpurgensi interfuit, f. 423. b. In eodem colloquio Lutherus dicebat: *Nos fundamenti loco ponimus verbum Dei, quod primo dicit, Christum habere corpus; hoc ego credo. Deinde dicit, illud ipsum corpus ascendisse ad coelos et sedere ad dextram Dei Patris; hoc etiam credo. Dicit praeterea verbum Dei, illud corpus in coena nobis manducandum dari, et hoc quoque credo. Dominus enim meus Jesus Christus facillime hoc, quod vult, praestare potest, quod vero praestare hoc velit, in suo verbo testatus est, cui ego firmiter acquiesco, donec ipse Christus diversum suo verbo mihi dicat. Ad*

Argumenta adversariorum contra τὸ ἔσθιον: 1. Literalis sensus tollit articulum fidei de veritate humanae naturae in Christo.

haec Lutheri verba Cinglius et Oecolampadius nihil amplius ex Dei verbo proferre et respondere potuerunt, sed ad syllogismos et humanae philosophiae axiomata sese converterunt, Hist. August. confess. pag. 120. Wigandus de sacram. f. 428. a. Quodcunque Christus vult, promittit et facit, illud non repugnat veritati humanae ipsius naturae. Sed Christus vult et promittit dare et dat in coena suum corpus mediante benedicto pane manducandum. Ergo non repugnat veritati humanae naturae. Major est manifesta, nisi Christum sibi ipsi esse contrarium et naturam suam sua promissione et promissorum praestandorum veritate evertere velle impie dicamus. Minorem probant expressa institutionis verba. Sic verus homo est Christus, ut veracissimum sit os Christi, praesentiam corporis et sanguinis sui in coena promittentis. ** Nos igitur dicimus, iudicium de vera contradictione in fidei articulis non esse committendum rationi humanae, quia multa nobis videntur ἀδύνατα, quae tamen Deo factu sunt facillima. Cum Sarae videretur ἀδύνατον ipse effoeta aetate sterilem parere, quia sit contra naturam, rationem et experientiam, Deus ipsi hoc opponit Genes. 18, v. 14: *Num ἴσθῃ, separatam a viribus, difficile vel impossibile est Deo quidquam? ubi in verbo ἴσθῃ emphasis est, quod Deus, quaecumque promisit ac dixit, praestare etiam possit. Zach. 8, v. 6: Sic dixit Dominus exercituum: Si difficile, vel mirum in oculis populi illius, an etiam in oculis meis difficile vel mirum fuerit? Matth. 19, v. 26: Apud homines hoc impossibile est (caemelum per foramen acus transire ac divitem salvum fieri), sed apud Deum omnia sunt possible. Luc. 1, v. 37: Apud Deum non est impossibile omne verbum. Ephes. 3, v. 20: Deus potens est ὑπὲρ πάντα ποιῆσαι ὑπερῆκπερισσοῦ ὧν αἰτούμεθα ἢ νοοῦμεν, superabundanter plus praestare potest, quam petimus aut intelligimus. Ex his dictis manifestissimum est, iudicium de vera contradictione in fidei articulis non esse committendum rationi humanae, sed ex Scriptura statuendum esse, quae vere sint contradictoria; jam vero Scriptura utrumque asserit, Christum scilicet habere verum corpus idemque in coena nobis manducandum dari; *captivemus ergo rationem sub obsequium fidei*, 2. Cor. 10, v. 5, et demus verbis ejus hunc honorem, ut credamus, ipsum, quod promisit, praestare posse, quod non dat corporis proprietates, id dat Christi omnipotentis veritas. 4. At, inquirunt, *distinguendum est inter rationem renatam et non renatam. Quaerit Bucanus, num rationi humanae et philosophiae principiis in iis, quae asseruntur de corpore Christi, sit plane derogandum?* cui quaestioni respondet negative p. 711: *Quatenus ratio humana post regenerationem spiritalis facta verum testimonium creaturis perhibet et vera principia de humani corporis propriis asserit. Scriptum est enim, ne sitis sicut equus et sicut mulus, quibus non est intellectus* Psalm. 32, v. 9. *et praeterea omnis veritatis in logicis, ethis et physicis Deus est**

auctor. Respondemus: ratio renata de articulis fidei statuere et judicare debet ex verbo Dei, alias desinit esse renata, ut ostendimus in tract. de interp. Scripturae §. 176. Christus dicit: *accipite, comedite, hoc est corpus meum*; si ratio contra hoc Christi verbum ex suis principiis disputat, non amplius renata est, sed suum sequitur ductum, sua principia, ac tam non audienda est, quam non audiri debet philosophus contra resurrectionem corporum disputans ex principio illo physico: *Nullum individuum, quod semel interit, idem numero redire potest. 5. At, inquirunt, ratio contra praesentiam substantialem corporis Christi in coena disputans non nititur suis principiis, sed Scripturae pronuntiat de veritate corporis Christi.* Respondemus: non in uno solum debet audire Scripturam, quod scilicet Christus habeat verum corpus, sed etiam in altero, quod scilicet verum illud corpus Christi in sacra coena sit praesens; si unum alteri opponere velit, non amplius est renata ratio. Quemadmodum non sunt audiendi Manichaei et Marcionitae negantes veritatem corporis ex eo, quod Christus corpore suo ambulavit super aquas, quod factus fuerit invisibilis et pluribus in locis uno eodemque tempore praesens sit; ita quoque non debet audiri humana ratio contra praesentiam corporis in coena disputans ex veritate humanae naturae. 6. Res igitur eo redit: axioma illud, *corpus naturale non est simul et semel in pluribus locis praesens*, est pronuntiatum philosophicum. Valet ergo et procedit in philosophia. Agit autem philosophia de cursu naturae ordinario sive de potentia Dei ordinaria. Quam vero absurdum est dicere, Deum non posse aliquid agere supra naturam, tam etiam absurdum ex pronuntiato hoc philosophico corporis Christi praesentiam ex sacra coena excludere. Ex quibus omnibus patet, non dubitari de veritate propositionum in syllogismo, sed de principii applicatione. Non quaeritur, an per naturam fieri possit, ut corpus unum sit in pluribus locis, nec quaeritur, an Christi corpus sit verum corpus; sed hoc quaeritur, an his omnibus concessis recte inferatur, Deum non posse facere, ut verum Christi corpus sit in coena praesens? Si dicas: natura corporis id non admittit, est enim finitum; quaero: unde scis? certe ex solis principiis rationis. Scriptura enim nusquam hoc asserit, quod praesentia in sacra coena pugnet cum veritate corporis, quin imo non solum hoc non dicit, sed etiam contradicit. Vides ergo ultimam argumenti resolutionem, redire ad pronuntiatum ex principio rationis deductum atque illud opponi verbis Christi in institutione sacrae coenae prolatis. 7. Ut autem evidentius appareat, non debere opponi pronuntiata philosophica verbis Christi, expende haec ipsorum adversariorum dicta: Calvinus libr. 3. instit. c. 23. sect. 4: *Indignum est ad eam legem Dei opera redigere, ut simulac eorum ratio nobis non constiterit, improbare audeamus.* Sadeel in praefat. oper. theolog. de methodo disputandi: *Nos de theologia ex principiis theolo-*

x. 148,

x. 144.

gicis disputandum esse ex ipsa theologia didicimus, et ita faciendum esse vel ex ipso τρόπῳ παιδείας affirmamus, qui vetat μεταβαλεῖν εἰς ἄλλο γένος et vagari extra artem illius scientiae, de qua disserendum suscepit. Et postea: Cum theologia sit supra omnes scientias, eam subjici principiis philosophicis non ineptum modo, verum etiam iniquissimum est atque indignissimum. Idem de verit. hum. nat. c. 3: De divinis mysteriis non est ex philosophorum regulis pronuntiandum. Zanchius lib. 3. de nat. Dei c. 2. q. 1. p. 256: Neque enim, quae fide credimus, aut sub sensum cadunt aut lumine naturalis intellectus percipiuntur. lib. 5. c. 2. pag. 621: Verbum Dei et humana prudentia semper inter se pugnant. Martyr classe 2. locor. c. 1. §. 25: Primum id quod credi volumus, ostendi debet ex sacris literis, deinde si id assequi non possumus, fide nitentur, rationem seponemus. Aretius part. 1. problem. 2. p. 7: Quae est ista petulantia, divina mysteria communibus naturae legibus obnoxia facere, quae cum sint omni rationi humanae inexplicabilia, adoranda potius quam ventilanda. Wolff. Musculus in locis p. 176: Seculari literatura non sit magistra religionis ac fidei, sed famula; nec vindicet sibi titulum verae sapientiae, sed habeatur suo loco sitque infra Scripturam divinam serviliter abjecta. Beza in epigramm. pag. 249:

*Quae voce nobis prodidit Deus sua,
Ratione sciri non queunt humanitus.*

Mornaenus praefat. lib. de verit. relig.: *Tantum abest, ut humana ratio fidei sit mensura, ut ne naturae quidem propter ignorantiam et pravitatem esse possit. lib. 8. de verit. relig. c. 28: Taceat homo oportet, cum Deus loquitur, acquiescat, cum decernit. praefat. lib. de euchar.: Thomas doctrinam sacram directe ad Scripturam restringit, quam hoc ab illis abhorrens, qui ex philosophia aliarumve disciplinarum principiis disputare volunt contra illam logicae regulam, μη μεταβαλεῖν εἰς ἄλλο γένος, cum secundum verae logicae usum nostra ratiocinatio e principiis unius scientiae theoremata ex his corollaria ad eandem pertinentia deducere debeat. Danaeus in elench. haeret. p. 8: Theologiae materia tam augusta tamque sublimis est, ut ex Aristotelicorum et Dialecticorum regulis et iudicio minime sit approbata, quando omnium hominum sensum et captum longe superat, Dei enim mentem continet et explicat, illam quidem arcanam et antea toti mundo incognitam, quae a solo homine spirituali intelligi potest, nullis autem humanae philosophiae vel rationis fundamentis nititur etc. Witakerus praefat. controv. de Script.: Humanas rationes et testimonia, si quis eis nimium et praepostere utatur, instar sunt armorum Saulis, quae Davidem non modo non adjuvant, sed ineptiorem etiam ad pugnandum reddunt. Idem in libro contra Rainoldum c. 8. p. 261: Argumentum illud, quod in rebus fidei et religionis rationi soli innititur, ingenue fatemur, in Domini militia telum illicitum*

esse. Quidquid ergo contra philosophiam et rationem dixerunt, quando a fide abhorret, quam in Scripturis discimus, totum illud laetis animis excipimus. Bucanus de disp. theolog. aphor. 11: In religionis controversiis desumpta tantum ex libris authenticis, prophetiis et apostolicis principia, confirmationes et argumenta proferantur. Taceat autem mulier in ecclesia, id est hominum philosophia. Haec omnia verissime dicuntur, at utinam ab adversariis in hac quaestione observarentur! 8. Piae mentes etiam hoc cogitent, quod potuerit humana Christi natura salva ejusdem veritate et finitate assumi in infinitam λόγου ὑπόστασιν, quomodo igitur Christi corpus salva ejusdem veritate non possit etiam in coena esse praesens? 9. Natura cujusque rei soli Deo perfecte cognita est, nos nec Dei potentiam, nec rerum naturam perfecte in hac vita cognoscimus, unde quidam ex Scholasticis disputant, divina virtute fieri posse, ut quodvis corpus etiam mere naturale, sit simul in pluribus locis Hugo de S. Victore lib. 2. de sacram. part. 8. c. 12: Qui locum fecit, corpus fecit, et locum in corpore, et corpus in loco, et qui fecit, ut unum corpus in uno loco esset, fecit, sicut voluit, et si voluisset, aliter facere potuisset, nam et quando vult aliter, facit, et est, sicut ipse semper vult. Scotus lib. 4. sent. dist. 11. qu. 2. movet quaestionem: Utrum idem corpus possit localiter simul esse in diversis locis? Hic, inquit, tenetur a multis conclusio negativa, sed diversi diversimode probant. Et post recitata aliquot doctorum et sua quoque argumenta subjicit: Contra istam opinionem (negativam) hoc sufficit in genere, quod quodlibet tenendum est esse Deo possibile, quod nec est ex terminis manifestum impossibile, nec ex eo impossibilitas vel contradictio evidenter concluditur. Et post refutata argumenta contraria: Dico ergo ad quaestionem, quod est maxime mihi certissimum, quod Deo est possibile omne, quod non evidenter includit contradictionem et ad quod non sequitur necessario contradictio. Hoc est hujusmodi, ergo est Deo possibile, ut patebit solvendo rationes. Dico ergo, quod Deo simpliciter est possibile, idem corpus simul facere in diversis locis localiter, hoc patet ex intellectu terminorum etc. Gabr. Biel lib. 4. sent. dist. 11: Non solum in diversis locis potest esse corpus Christi definita et sacramentaliter, sed etiam et ipsum et aliud corpus quodlibet esse potest per divinam potentiam in pluribus locis circumscriptive. Franc. Mayronius lib. 4. sent. dist. 11. qu. 4: Utrum Deus facere potest, quod idem corpus sit ubique? Dico quod sic, quia quodcumque est aliquid determinatum ad unum, si sit indeterminatum ad plura ejusdem rationis, eadem ratione ad quaecumque se extendit. Cum igitur unum corpus non determinet, sibi unum locum numero, sequitur, quod omnia poterit occupare divina virtute. Sed hoc est difficile, si potest esse in locis infinitis? Dico quod sic; sed contra, quia est infinitum? dico quod non sequitur, tum quia hoc fit divina virtute, tum quia ratio localis est ex-

trinseca. Haec illi. Quantae igitur proterviae fuerit omnipotentiae divinae hoc derogare, quod non possit glorificatum et λόγῳ personaliter unitum corpus in sacra coena praesens nobis sistere? De natura corporis Christi disputaturo opus est perfecta glorificatorum corporum cognitione, quae, quia in hac vita non conceditur, non potest rectius et verius de corpore Christi cogitari, quam si sequamur ductum verbi. De natura corporis Christi disputaturo etiam opus est perfecta unionis personalis et maiestatis, ad quam Christus secundum humanam naturam est euectus, cognitione, quae cum itidem in hac vita non concedatur, tutius est sequi Scripturae lucem, quam caecae rationis tenebras. 10. Est itidem contra regulas physicas, quod corpus hominis naturale penetret lapidem, clausas ingrediatur fores, sedeat ad dextram Dei etc. haec tamen omnia de

x. 146. Christi corpore affirmantur. Ambrosius de iis qui initiantur mysteriis c. 9. tom. 4. p. 427: *Praeter naturae ordinem virgo generavit, et hoc quod conficimus corpus ex virgine est, quid hic quaeris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex virgine.* 11. Deus vim ac terminos naturae dedit, interim tamen potentiae suae terminos non posuit. Cadaver igitur est consequentiae, non vera illatio. *Jure naturali verum corpus non est in pluribus locis. Ergo nec divina potentia.* Quin imo:

Naturae dominus Deus est, natura ministra est, quam fas est Domini iussa verenda sequi.

Scaliger exerc. 5. sect. 6. disputat, quare corpus naturale non possit esse in pluribus locis, sed mox addit: *De naturali corpore sermo est, non de super coelesti synaxi.* exerc. 16. sect. 2: *Quae supra leges naturae, ex naturae legibus non sunt iudicanda.* exerc. 365. sect. 3: *Angusta rationis nostrae decempeđa immensos religionis nostrae agros metiri non possumus.* sect. 9: *Interest et nostrae pietatis et Dei immensitatis ea sentire, quae sentire non possumus, sentire quidem in ipso, per ipsum, quae per nos sentire nequeamus.* Id ipsum ex aliis, etiam profanis philosophis demonstrari posset. 12. Si rem recte expendere velimus, quatuor termini sunt in hoc argumento adversariorum. Nullum corpus naturale est in pluribus locis; Christi corpus est naturale. Ergo. Major enim loquitur de corpore mere humano, Christi autem corpus non est mere humanum, sed ipsius λόγῳ proprium corpus personaliter ei unitum. Major loquitur de corpore naturali quatenus tali, hoc est quatenus consideratur ex principiis et proprietatibus essentiae suae, jam vero quod Christi corpus dicitur esse praesens in coena, id non asserimus fieri ex quadam corporis proprietate, sed ex Christi promissione et divina efficacia. Argumentum igitur concludit de jure naturali, quod scilicet vi aliqua naturae non possit unum corpus esse in pluribus locis; atqui quod corpus Christi in coena praesens adesse statuimus, in eo infinitam Dei potentiam agnoscimus et praedicamus. Probare deberent adversarii, Deum non habere ullum alium

modum quam naturalem, quo corpus Christi praesens sistere possit. 13. Denique observandus est circulus, quem committunt adversarii in suis argumentis. Quaeritur, sintne verba sacrae coenae intelligenda κατὰ ἑρῶν? negant, quia corporis proprietates repugnet. Rursum si quaeras, possitne Christus, cum sit non solum verus homo, sed etiam verus Deus, corpus suum praesens in coena sistere? negant, quia non velit, unde emergit argumentatio circularis et principii petitio. Nos contra, voluntatem Christi ex verbis testamenti discimus, facultatem praestandi, quod promisit, ex omnipotentia ipsius divina et collocatione ad dextram Dei demonstramus. Si ergo dicatur, esse contra naturam corporis, ut sit in pluribus locis praesens, respondebit pia mens, imo est contra naturam Christi et verborum ejus fallacibus ac variis promissis ludificari Christianos. Fulgentius lib. 1. ad Monim. p. 24: *In Dei promissis nulla est falsitas, quia in faciendis nulla omnipotenti est difficultas.*

89. 2. Τὸ ἑρῶν verborum coenae etiam cum articulo de Christi ad coelos adscensione pugnare asserunt, ideoque merito deserendum esse. Witakerus qu. 5. c. 9. de Scriptur. et reliqui fere omnes. Respondemus: 1. Utrumque asserit Scriptura, Christum suo corpore adscendisse ad coelos et verum Christi corpus in sacra coena praesens esse, utrumque igitur in vera fidei obedientia acceptamus. 2. Articuli fidei verbis propriis, claris et perspicuis in Scriptura propositi non debent sibi invicem opponi. Sicut essentiae unitas non est opponenda Trinitati personarum, quamvis ratio nostra haec duo opposita esse iudicet, nec aliter iudicare possit; ita Christi ad coelos adscensio non est opponenda praesentiae corporis et sanguinis ejus in coena, licet ratio nostra itidem haec duo opposita esse iudicet, nec aliter iudicare possit, nimirum quia utrumque Scriptura asserit, Deo igitur et verbo ipsius hunc debemus honorem, ut credamus utrumque, licet comprehendere nulla ratione possimus, quomodo haec simul consistere possint. Ille ipse, qui vere in coelum corpore suo adscendit, in sacrae coenae institutione dixit: *Edite, hoc est corpus meum*, et hic veritas est et illic. Ex Scriptura igitur ostendendum, articulum de adscensione in coelum pugnare cum articulo de reali praesentia in sacra coena. 3. Nullus unquam ex veteribus articulum adscensionis opposuit praesentiae corporis in sacra coena, quin imo diserte docent, non obstante adscensione ad coelos corpus Christi vere praesens esse. Chrysostomus homil. ad pop. Antioch.: *Quemadmodum Elias, cum corpore adscenderet in coelum, melotem dimisit Elisaeo discipulo suo; ita Christus Dei Filium cum adscenderet, carnem suam nobis dimisit.* ** Ipse Calvinus veritate impulsus scribit in comm. c. 1. ad Ephes.: *Qui a sessione Christi ad dextram Dei argumenta ducit contra praesentiam Christi in sacra coena, is prave facit.* Idem in c. 6. Joh.: *Humilis et abjecta Christi conditio, quam oculis cernebant, cum carne indutus nihil ab hominum vulgo differret,*

2. Li
sens
pugn
cum
tical
adsc
sion

x. 1

*illis obstaculo erat, ne divinae ejus virtuti locum darent. Nunc vero subducto velo ad coelestis suae gloriae respectum eos revocat, ac si diceret: Quia inter homines sine honore versor, vobis sum contentus, nec quidquam in me divini agnoscitis. Atque paulo post fiet, ut Deus magnifica virtute me ornatum ab hoc contentibili mortalis vitae statu super coelos extollat.*** 4. D. Lutherus contra adversarios urget institutionem factam ante ascensionem in coelos. Ergo (inquit) saltem in prima coena verba *κατὰ ἤθρον* intelligenda erant, quia tum nondum contigerat ascensio in coelos. 5. Paulus 1. Cor. 11, v. 23. et seqq. repetit verba coenae, postquam Christus jam ante quinquaginta quatuor annos in coelum ascenderat, repetit autem eodem modo, quo a Christo primum tradita, ab evangelistis annotata et a Christo ipso ad dextram Patris regnante erant dictata. Ergo articulus de ascensione ad coelos non cogit nos, ut a literalis verborum sensu recedamus. 6. Christus etiam post suam in coelos ascensionem in terris apparuit, Actor. 9, v. 5. c. 23, v. 11. 1. Cor. 15, v. 8. Apoc. 1, v. 13. (apparuit autem suo ex Maria virgine assumpto, non alio novo formato corpore, ut aliquando scripsit Zanchius lib. 2. de nat. Dei c. 6. p. 138. sed postea rectius edoctus et admonitus correxit), ergo ascensio in coelos non impedit veram corporis praesentiam in sacra coena. 7. Christus ita ascendit in coelum, ut ascenderit etiam super omnes coelos et conserderit ad dextram Dei, hoc est secundum explicationem Augustinae confessionis art. 3. *ut potenter regnet et dominetur omnibus creaturis.* Haec explicatio petita est ex ipsa Scriptura Psalm. 8, v. 7. Matth. 28, v. 18. Ephes. 1, v. 20. c. 4, v. 10. et 1. Cor. 15, v. 25. etc. secundum hanc potentiam, quae Christo juxta humanam naturam ad dextram Patris exaltato data est, potest omnia sibi subicere Philipp. 3, v. 21. secundum eandem ergo et corpus suum nobis in coena manducandum dare potest. Ubi observa, ascensionem Christi ad coelos in sacris literis non tantum describi abstracte et distincte, ut sit solus ascensionis motus, quo corpus Christi locali μεταστράσει e terra evectum ac subinde ad coelos altius elevatum (qua ratione ascensio et exaltatio Christi distinguuntur), sed etiam concrete et conjuncte, ut ascensio simul complectatur exaltationem Christi ad dextram Dei. Quare cum post ascensionem juxta carnem Christus evectus sit ad omnipotentem et omnipraesentem dextram Dei, ergo ab ascensione, quae a sessione ad dextram Dei non est separata, nequaquam licet argumentari ad infirmitatem aliquam et omnimodam carnis Christi absentiam, sed contrario potius modo ad infinitam ejus majestatem et effectus divinae virtutis. 8. Unde recte scribit Bucerus: *Cum coeli, ad quos Christus ascendit, sint supra omnes coelos, equidem non ausim illos definire nisi Scripturae verbis, non nostrae rationis praedecamentis. Scripturae autem illos non nisi majestate et virtute definiunt, non locorum intercapedimibus, clareque attestantur, eos in cor ho-*

minis non ascendisse. Marloratus in c. 27. Matthaei: *Coelum, in quod Dominus noster ascendit, invisibilis Patris gloria est et inaccessa lux divinitatis.* 9. *Ἀναχολούθησις* ergo est in argumento adversariorum, cum procedat a negatione unius modi praesentiae ad negationem omnis modi praesentiae, a non distributo ad distributum; corpus Christi eo modo, quo in coelo est, in sacra coena non est praesens, at ex eo non potest inferri, quod nullo modo in sacra coena praesens sit. Bonaventura lib. 4. sent. dist. 10. p. 1. q. 3. ex Innocentio: *Quemadmodum Dei Filius secundum divinitatem habet triplicem modum essendi: in omnibus per essentiam, in justis per gratiam, in Christo per unionem; sic corpus Christi localiter est in coelo* (dextre id intelligendum, ut alibi exponitur), *personaliter in verbo, sacramentaliter in altari.* Luc. 24, v. 44. Christus post resurrectionem suam ad discipulos dicit: *Haec locutus sum vobis, cum adhuc vobiscum essem,* ostendens, plures praesentiae modos etiam secundum humanam naturam sibi competere. Distinguit enim illam carnalem et visibilem praesentiam, qua ante passionem cum eis fuerat familiariter versatus, a nova illa post resurrectionem praesentia, quae tamen adhuc plurimum differt ab ea, qua in extremo die in summa majestatis et gloriae demonstratione adveniet. Ex quo etiam intelligitur, cur D. Lutherus in confess. majore inter fundamenta nostrae sententiae referat etiam illud, quod Deus praeter localem et circumscriptivum plures modos habeat, quibus praesens alicubi esse possit. 10. Nec est, quod urgeant ascensionem ad coelos definiri per transitum Christi ex hoc mundo, Joh. 13, v. 1. additur enim *quod transeat ad Patrem*, quem certo loci cujusdam intervallo concludi nemo dixerit, transitus ergo Christi ex hoc mundo non tam loci permutationem, quam majestatis divinae plenariam usurpationem, ingressum in gloriam et occupationem regni coelestis ad dextram Patris significat. Qualis enim est egressus Filii a Patre in hunc mundum, talis est etiam ejusdem exitus seu abitus ex mundo et reditus ad Patrem, propter mutuam relationem. At egressus Filii a Patre in hunc mundum non significat loci mutationem, sed exinanitionem ac majestatis divinae cum summa humiliatione permutationem, quia semper apud Patrem mansit; ergo etiam abitus ex mundo ad Patrem non proprie loci mutationem, sed conditionis servilis cum glorioso regno commutationem significat. Plura ad argumenti hujus explicationem afferri poterant, sed ea proprie pertinent ad articulum de ascensione Christi ad coelos eandemque secuta ad dextram Patris sessionem.

90. 3. *Verba coenae κατὰ ἤθρον accepta inferunt transsubstantiationem.* Respondemus: 1. Christus non dicit, panis est corpus, sed in distributione benedicti panis dicit: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Id quod vobis mediante benedicto pane distribuo, est corpus meum, quae loquendi ratio in communi etiam vitae consuetudine observatur,

I. 148.

3. Verba
coenae
κατὰ
ἤθρον
accepta
inferunt
transsub-
stantia-
tionem.

quando duae res modo quodam unitae simul denotantur et exhibentur, ut principalior et sensui minus obvia in praedicatione exprimitur. 2. Pontificii transsubstantiatores a verbis Christi plane discedunt, neque enim constanter affirmare possunt, quid per *τοῦτο* intelligendum veniat, unde quidam vocant *individuum vagum*. 3. Nec dicit Christus, panis mutatus est in corpus meum, vel ex pane factum est corpus meum, quod aliquo modo ad transsubstantiationem torqueri posset, sed in distributione benedicti panis dicit: *Hoc est corpus meum*. 4. Quamvis vero propositionem illam, *panis est corpus Christi*, a doctoribus ecclesiasticis usurpatam non simpliciter improbemus, ea tamen a verbis Christi distinguenda est, in quibus *τὸ δεικτικὸν hoc* non solum panem, sed totum complexum notat, ut recte monuerunt nostri in colloquio Maulbrunnensi. 5. Quando apostolus subjecti loco ponit panem, non praedicat de eo directe sive in casu recto corpus Christi, sed communicationem corporis Christi. 6. Haec ergo propositio *panis est corpus Christi* accipienda est sacramentaliter. Panis est corpus Christi non essentialiter, nec figurate vel significative tantum, sed sacramentaliter, hoc est propter unionem sacramentalem, quae quomodo comparata sit, ex verbis institutionis discendum. Habet autem unio sacramentalis panis et corporis, vini et sanguinis Christi cum unione personali duarum naturarum in Christo hoc

X. 149. commune, ut panis sacramentaliter dici possit corpus Christi, sicut Christus homo dicitur Deus personaliter. Ut enim duae naturae in Christo sunt una persona et constituunt unum personale; sic panis et corpus, vinum et sanguis Christi mystice uniuntur et constituunt unum sacramentale, unde nascitur unio sacramentalis, ex qua ipsae etiam propositiones sacramentales dijudicandae. De tota hac re suo loco plura.

4. Propositiones sacramentales sunt sacramentaliter explicandae.

91. 4. Propositiones sacramentales sunt sacramentaliter intelligendae. Verba coenae, hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, sunt propositiones sacramentales. Ergo sacramentaliter, hoc est metonymice, figurate et significative, sunt intelligendae. Beza part. 2. resp. ad Hoffm. p. 205: *In omnibus sacramentis commune est, ut signum signato et contra μετωνυμικῶς tribuatur, quae regula perpetuo in ore omnium adversariorum. Bucanus loco 48. p. 707: Nullum sacramentum sine tropo plene explicari et intelligi potest. Est enim in omnibus sacramentis usitatissimum, ut nomen rei significatae ipsi signo tribuatur vel signum a re signata denominetur.* **Alstedius in praecogn. theol. lib. 2. c. 103. p. 191: *Si verba sunt intelligenda secundum subjectam materiam, profecto oportebit verba loquentia de sacramentali materia sacramentaliter intelligere.*** Respondemus: 1. Carolstadius, quem Dn. Philippus Melanthon primum auctorem hujus tragœdiae appellat, negabat, utendum esse voce sacramenti de coena Dominica, quem D. Lutherus in libro contra coelestes prophetas diligenter refellit. Sed et Saedel lib. de mand. sacram. p. 190. vocem sacramenti

de baptismo et coena in Scripturis usurpari negat, quomodo igitur ex appellatione sacramenti contra nos argumentari possunt? 2. Si dicant, non tam de voce sacramenti, quam de re ipsa quaestionem esse, quod scilicet verba coenae eo modo intelligenda sint, sicut in reliquis sacramentis intelliguntur, respondemus, de quolibet dogmate iudicandum esse ex propria sede, non patiemur igitur a verbis Christi ad peregrina loca nos abduci. 3. Libenter damus verba Christi, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, esse propositiones sacramentales ac proinde esse sacramentaliter intelligendas, id est ex unione sacramentali iudicandum de modo praedicandi sacramentali; sed quod additur, sacramentaliter nihil aliud esse quam metonymice, figurate et significative, id vero negamus, quia ex verbis institutionis discimus, unionem corporis Christi cum pane non consistere in nuda significatione, sed in eo, quod mediante benedicto pane corpus Christi vere praesens nobis manducandum exhibeatur; sic enim Christus loquitur: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*, et apostolus: *Panis, quem frangimus, est communicatio corporis Christi*. 4. Doctrina generalis de sacramentis nusquam generaliter traditur in Scripturis, sed quodlibet sacramentum habet propriam institutionis sedem, ex iis vero quae omnibus sacramentis ex aequo convenire intelliguntur, generalis doctrina de sacramentis colligenda est. Quod ergo sacramentalem analogiam, ad quam toties adversarii provocant, attinet, notandum est, eam esse duplicem: vel enim respicit sacramentum integrum, vel sacramenti partem. Analogia sacramenti integri ad finem et usum spirituales eadem est in sacramentis V. et N. Testamenti, ut enim idem auctor omnium sacramentorum, ita quoque idem finis generalis omnium sacramentorum. Sed analogia partium sacramenti non est eadem in V. et N. Testamenti sacramentis, quia scilicet *σχέσις* seu relatio inter rem terrenam et coelestem in illis non est eadem. Symbola externa in sacramentis V. T. fuerunt tantum *σημαντικά* rei coelestis, sed in sacramentis N. T. symbola externa sunt *μεταδοτικά* et *προσφερόμενα* rei coelestis, ut suo loco ex Col. 2, v. 17. Hebr. 10, v. 1. plenius ostendimus. 5. Denique confictae adversariorum regulae, quod sacramentales propositiones metonymice et figurate sint exponendae, opponimus hanc regulam, quod in mysteriis verba proprie et sine tropo intelligenda sint, si vel maxime contineant res supra captum humanae rationis positas, alias namque desinerent esse mysteria; jam vero sacramentum coenae Dominicae est summum et, ut veteres loqui consueverunt, *tremendum* religionis nostrae mysterium. Ergo.

92. Age vero in specie expendamus propositiones sacramentales, quas non nisi metonymice, figurate et significative accipiendas atque ex iisdem de verbis coenae iudicandum esse arguunt. 1. Circumcisio vocatur *Dei foedus* Gen. 17, v. 10. id versus sequente sic exponitur, quod sit *signum foederis*.

X. 150.

Propositiones sacramentales in specie examinantur. 1. Circumcisio est foedus.

Respondemus: Sacramentum circumcisionis verbum institutionis et promissionis gratiae includebat, ac qui circumcidebantur, in foedus Dei recipiebantur; igitur tam vere circumcisio in V. T. erat Dei foedus, quam vere baptismus in ecclesia N. T. est lavacrum regenerationis et stipulatio bonae conscientiae erga Deum. Quod vero dicitur signum foederis, id Rom. 4, v. 10. sic exponitur: *Abraham accepit signum circumcisionis, σφραγίδα δικαιοσύνης τῆς πίστεως*; fuit ergo signum non tantummodo significans, sed etiam obsignans foedus et gratiam, ac proinde est descriptio totius sacramenti a fine et effectu. Per circumcisionem infantes Israëliti in foedus Dei recipiebantur, hoc respectu circumcisio dicitur foedus Dei. Per circumcisionem adulti confirmabantur in fide gratiae, et foedus Dei ipsis obsignabatur, hoc respectu circumcisio dicitur signum foederis. Nulla igitur confingenda est sacramentalis metonymia, qua signati nomen pro signo ponatur, sed vere et proprie de integro sacramento spiritualis fructus praedicatur, quod scilicet circumcisio sit foedus Dei respectu infantum et signum sive sigillum foederis respectu adultorum. Quidam statuunt, in hisce propositionibus: circumcisio est foedus et circumcisio est signum foederis, non esse utrobique idem subjectum, cum in priore circumcisio accipiat pro integro sacramento, in posteriore vero pro parte tantum sacramenti, videlicet pro externa praepitii amputatione ac nota carni impressa; sed prior explicatio ex textu apostolico desumpta videtur simplicior et convenientior. Quod si vel maxime probatum esset ab adversariis, rei terrenae in sacramento circumcisionis per metonymiam sacramentalem tribui rem coelestem, nondum tamen evictum foret, etiam in sacramentis N. T. nullam esse aliam rei terrenae et coelestis unionem quam significativam propter diversam rationem sacramentorum V. et N. T. suo loco demonstratam.

2. *Agnus est transitus* Exod. 12, v. 11. id quod sic exponitur Exod. 13, v. 9: *Agnus est signum transitus*. Respondemus: nocturnus Cinglii monitor per principii petitionem accipit utramque propositionem, cum neutra in textu exstat. *Fontes veritatis*, sicut Hieronymus in prologo ecclesiastico textum Hebraicum nominat, sic habent: *Comeditis festinanter* לֶחֶם פֶּסַח דְּהַיְיָ לֵי יְהוָה, pesach ipse Domino; פֶּסַח proprie significat transitum et transitionem, quia respectu regni Aegyptiaci Dominus transibat per omnes ejus angulos, respectu aedium Israëlitarum transibat vel praeteribat; redditur igitur in his verbis ratio praecepti de manducatione festinanda, ideo scilicet festinanter comedendum esse agnum, quia parum superfuturum sit temporis Domino per Aegyptum transeunte, ut ipse Pelicanus explicat Exod. 12, v. 34. Cinglius vocem פֶּסַח ad objectum actionis refert hoc sensu: *Agnus est transitus Domini*; Cinglius sequitur Johann. Piscator in *Analys.* c. 26. *Matth.* sed nec litera in textu hoc affirmat, nec sententia verborum admittit, toto enim genere praedicamentali distant agnus et transitus Domini, nec